
ое = =2 ое ==N¢ % 

*Г ) ; *(‘ Ъ* -УЬ‘ ке чь( Ъ# й!-(‘ ъ# к 

® д . A DA 7 QA N 

M1~ мм›м ̂ A ЕЫ AR AT 

Краснодарский региональный институт агробизнеса 

дополнительного профессионального образования федерального государст: 

образовательного учреждения высшего образования 

«Кубанский государственный аграрный университет имени ИТ. Трубилина» 

Лицензия Федеральной службы по надзору B сфере образования и науки. № 2383 от 14 сентября 2016 г. 

СЕРТИФИКАТ 
Настоящий сертификат свидетельствует O TOM, что 

венного бюджетного 

Яблуновская Ольга Васильевна, 

воспитатель МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад №199» 

представила мастер - класс по теме: 

«Нетрадиционные формы взаимодействия ДОО с семьями воспитанников» 

в рамках семинара 08 - 09 февраля 2024 г.: 

эдителями в условиях ДОО» 

А
А
А
Б
 

РА
 

М
М
М
 

М.Ю. Мыринова 

A
R
 

: 4` о7^ iy wwwww* 



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Кубанский государственный университет» (ФГБОУ ВО КубГУ) 

Факулътет педагогики, психологии и коммуникативистики 

PCTBE, 
®^ 0 З 4/9 

Кяфедра педагогики и психологии детства 

СЕРТИФИКАТ 
подтверждает, что 

Яблуновская Ольга Васильевна 

воспитатель МАДОУ МО г Краснодар «Центр развития ребенка-детский сад № 199» 

выступила с докладом «Повышение профессиональной компетентности педагогов 
ДОО в процессе самообразования» 

в рамках Ш Всероссийской научно-практической конференции 

«Дошкольное образование в России: результаты нового времени и взгляд в будущее» 
13 № 391 от 01.03.2024 г.) 

ЯЕО ОБ 
Э‚\{‘„Ё'Ё. КОНЕ Т 

WS R оач 
2 R 2% 

A > 

new; 7 
H.M. Сажина, oy 12 2 M.C. Голубь, % 
д.пед.наук, профессор, и аРОЙ к.пед. наук, доцент, 
зам. декана по науч. работе е ; 3% и.о. зав. каф. IIIIJT 

Краснодар 
2024 
T 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребенка — детский сад № 199» 

(МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 199») 

ПРИКАЗ 
01.09.2022 №35 / 

«О создании педагогических мастерских на 2022-2023 учебный год» 

В соответствии с годовым планом работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр- 

детский сад № 199» ‚ с целью формирования и совершенствования 

профессиональных умений и навыков педагогов, развития WX творческой 
активности в процессе коллективного сотрудничества в вопросах реализации 

ОП МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 199» 

Приказываю: 

1. В МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 199» организовать работу 

педагогических мастерских из педагогических работников в составе: 

Педагогическая мастерская №1 для работы по теме «Я — Патриот своей 

страны!» 

Члены педагогической мастерской: 

° Яблуновская О.В. - воспитатель 

. Омилаева Э.М. - воспитатель 

. Кузнецова E.A.— воспитатель 

ы Воробьева С.Г. — воспитатель 

Педагогическая мастерская №2 для работы по теме «Составление творческих 

рассказов как средство развития связной речи» 

Члены педагогической мастерской: 

® Райм Н.Н. - воспитатель 

® Гайдарова М.Р. - воспитатель 

® — Дадошова А.О. -воспитатель 

® Гузова В.В.- воспитатель



„Ледагогическая мастерская Ne3 для работы 1o теме «Формирование у детей 

старшего дошкольного возраста системы знаний о социальной значимости 

труда взрослых» 

Члены педагогической мастерской: 

O Антонян А.Л. - воспитатель 

* Дёмина М.И. - воспитатель 

° Иванова Т.Д. - воспитатель 

° Рымар Л.И. - воспитатель 

Педагогическая мастерская №4 для работы по TeMe «Приобщение 

дошкольников к истокам национальной культуры посредством народного 

фольклора»: 

Члены педагогической мастерской: 

s Сорокина Ю.А.- воспитатель 

® Шкляева Д.Д.-воспитатель 

® Панковская Ю.В.- воспитатель 

. Черчесова Н.Л.- воспитатель 

2. Назначить руководителями педагогических мастерских педагогов: 

° — Яблуновская O.B. - воспитатель (педагогическая мастерская №1) 

® Райм Н.Н. - воспитатель (педагогическая мастерская №2) 

e Антонян А.Л. - воспитатель (педагогическая мастерская №3) 

® — Сорокина Ю.А.- воспитатель (педагогическая мастерская№4) 

3. Утвердить план работы творческих групп на 2022-2023 учебный год. 

4. КОНТРОЛЬ за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий К.Р. Турабекова 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 
«Центр развития ребенка — детский сад № 199» 

(МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 199») 

ОТЧЕТ О РАБОТЕ 
ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ МАСТЕРСКОЙ 

ЗА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 
Тема: «Я - Патриот своей страны!» 

На основании приказа МАДОУ MO r. Краснодар «Центр-детский сад 
№ 199» №35/1 от 01.09.2022 г., с целью формирования и совершенствования 
профессиональных умений и навыков педагогов, развития их творческой 
активности в процессе коллективного сотрудничества в вопросах реализации 
ОП МАДОУ МО r. Краснодар «Центр-детский сад № 199», была создана 
педагогическая мастерская для работы по теме «Я-Патриот своей страны!». 

Цель деятельности педагогической мастерской: 
Воспитание у дошкольников и окружающих чувства патриотизма; разви- 

тие и углубление знаний об истории и культуре России и родного края; разви- 
тие интереса и уважения к истории и культуре своего и других народов. 

Главной задачей нравственно-патриотического воспитания дошкольников 
является формирование уважительного отношения и чувства принадлежности к 
своей семье, малой родине и Отечеству; расширение представлений о социо- 
культурных ценностях российского народа, об отечественных традициях и 
праздниках. 
Работа педагогической мастерской в 2022-2023 учебном году была направлена 
на достижение поставленной цели и решения задач. В соответствии с планом 
работы группы было проведено четыре заседания, на которых использовались 
разнообразные формы работы творческой группы. 
Заседание №1 (форма работы: круглый стол) 

На первом организационном заседании членов педагогической мастер- 
ской были выделены проблемы по теме, требующие более углубленного ее 
освоения педагогами, а также был утвержден план работы группы на 2022-2023 
учебный год. 

Воспитатель Яблуновская О.В. подготовила презентационный доклад 
«Формы работы современного детского сада с семьями воспитанников по во- 
просам нравственно-патриотического воспитания». 
Ольга Васильевна отметила, что для того чтобы родители стали активными по- 
мощниками воспитателей, B нравственно — патриотическом воспитании детей 
необходимо вовлечь их B жизнь детского сада. 

Работа с семьей является сложной задачей, как в организационном, так и 
в психолого-педагогическом плане. Таким образом, установление доверитель- 
ных отношений с родителями плавно ведет к совместному исследованию и 
формированию нравственной личности ребенка.



С целью качественно организовать процесс работы по применению проектной деятельности с детьми дошкольного возраста члены педагогической мастерской составили план работы и определили цель. 
Заседание №2 (форма работы: семинар-практикум) 
- семинар-практикум для воспитателей: «Особенности нравственно- патриотического воспитание детей дошкольного возраста» (Яблуновская О.В.), 
Ольга Васильевна рассказала, что при формировании патриотических чувств у ребенка используются различные формы и методы. Это могут быть общие родительские собрания, групповые тематические выставки детских работ, конкурсные программы, проекты, информационный материал для 

родителей (образовательная афиша, консультации для родителей) и т.д.; 
В рамках семинара-практикума перед педагогами выступила воспитатель Омилаева Э.М. и поделилась практическим  опытом работы по теме «Патриотическое воспитание детей старшего дошкольного возраста через проектную деятельность»,  воспитатель Кузнецова E.A. рассказала о своих наработках по  направлению «Художественное творчество как средство патриотического воспитания детей младшего дошкольного возраста». 
Заседание №3 (форма работы: мастер-класс) 
В рамках данного заседания под руководством воспитателей Яблуновская O.B., Воробьёва С.Г. Кузнецова E.A., Омилаева Э.М. был разработан и проведён мастер-класс практической направленности «Как воспитать патриота своей страны...», «Как знакомить ребенка с родным краем». 
Яблуновская О.В. пояснила педагогам, что развивая у детей дошкольного 

возраста чувства любви к Родине мы привлекаем их к участию в значимых 
мероприятиях, тем самым способствуем развитию патриотизма У 
подрастающего поколения; 

Воробьёва С.Г. провела фрагмент занятия с педагогами по нравственно- 
патриотическому воспитанию «Кубань -моя Родина!» с использованием 
современных образовательных технологий. 

Кузнецова E.A. презентовала для педагогов авторскую  картотеку 
дидактических игр по нравственно-патриотическому воспитанию старших 
дошКольНиКов. 

Омилаева Э.А. презентовала материал по работе с родителями по 
нравственно-патриотическому воспитанию «Растим патриотов». 

Заседание №4 (итоговое) 
На итоговом  заседании — педагогической мастерской — представлены 

методические  разработки и  практические материалы,  которые — были 
апробированы и внедрены в работу ДОО. 
Под руководством Яблуновской О.В. членами творческой группы Омилаевой 
O.M., Кузнецовой E.A., Воробьёвой С.Г. были проведены — следующие 
мероприятия: концерт для родителей «Фестиваль военной песни», выставка KO 
дню Победы «Техника времен ВОВ», патриотическая акция «Мир без войны», 
«Парад военной песни»;



- информационные консультации и буклеты для родителей «Растим 

патриотов», «Ознакомление детей старшего дошкольного возраста ¢ историей 

российской армии», «Роль семьи в воспитании патриотических чувств у 

дошкольников», «Нравственно — патриотическое воспитание B семье»; 

- разработаны и реализованы социально-значимые проекты «23 февраля — 

День защитника Отечества», «Письмо солдату», «Мы будем помнить», «Победа 

живет в — поколениях» и настольных — дидактических — игр 

Заведующий К.Р. Турабекова 

Руководитель ПМ 

воспитатель О.В. Яблуновская


